Об установлении предельного размера софинансирования стоимости

медицинских услуг в отношении работников со стороны Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики».

С учетом согласования Профессиональным союзом работников НИУ ВШЭ (протокол

заседания профсоюзного комитета Профессионального союза работников НИУ ВШЭ

от 17.11.2022 № 14)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить:

1.1. софинансирование в отношении работников со стороны Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ), за

исключением работников, для которых работа в НИУ ВШЭ не является основной или

с которыми заключен трудовой договор, предусматривающий  выполнение трудовой

функции дистанционно:

1.1.1.  соответствующем стажу работы в НИУ ВШЭ согласно разделу 1

приложения 1;

1.1.2. в отношении отдельных категорий работников независимо от стажа

работы в НИУ ВШЭ согласно разделу 2 приложения 1;

1.1.3. в отношении работников, относящихся одновременно к нескольким

категориям (за исключением раздела 2 приложения 1), софинансирование не

суммируется, в расчет берется больший размер софинансирования.

1.2. в отношении работников НИУ ВШЭ, участвующих в корпоративной

программе медицинского обслуживания, за исключением работников, указанных в

пункте 6 раздела 2 приложения 1, возможность получения от НИУ ВШЭ

софинансирования медицинских услуг по выбранному варианту страхования:

1.2.1.  в 2023 году - при условии прохождения ими обязательного

периодического медицинского осмотра не более чем за один год до обращения за

оформлением софинансирования и наличия у работодателя действующей справки об

обязательном психиатрическом освидетельствовании для работников НИУ ВШЭ,

6.18.1-01/181122-14 18.11.2022

2

осуществляющих трудовую деятельность согласно перечню видов деятельности, при

осуществлении которых проводится обязательное психиатрическое

освидетельствование;

1.2.2.  в 2024 и последующие годы - при условии прохождения ими

обязательного периодического медицинского осмотра в период с 01 января по 25

ноября года, в котором подается заявка на медицинские услуги, и наличия у

работодателя действующей справки об обязательном психиатрическом

освидетельствовании для работников НИУ ВШЭ, осуществляющих трудовую

деятельность согласно перечню видов деятельности, при осуществлении которых

проводится обязательное психиатрическое освидетельствование.

2. Признать утратившими силу приказ НИУ ВШЭ от 28.09.2019 № 6.18.1-

01/1809-07 «Об установлении предельного размера софинансирования медицинских

услуг в отношении работников со стороны Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики».

3. Приказ вступает в силу с 18.11.2022.

Ректор                                                                                                            Н.Ю. Анисимов

3

Приложение

к приказу НИУ ВШЭ

от _______ № _______

1. Предельный размер софинансирования работникам со стороны НИУ ВШЭ

стоимости медицинских услуг по выбранному варианту страхования в рамках

корпоративного договора согласно стажу работы в НИУ ВШЭ

2. Предельный размер софинансирования со стороны НИУ ВШЭ отдельным

категориям работников стоимости медицинских услуг по выбранному варианту

страхования в рамках корпоративного договора независимо от стажа работы в

НИУ ВШЭ

№ Категория работников Размер софинансирования

стоимости стандартного полиса

ДМС/стандартной программы со

стороны НИУ ВШЭ, руб.

<…> <…> <…>

12 Работники с подтвержденной группой

инвалидности

20 000

(суммируется с софинансированием

по п.1 и пп. 1-8, п 2)

1 Исчисляется на 15 января года, в котором начинается медицинское обслуживание по договору ДМС, в

соответствии с Порядком предоставления работникам Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» медицинского обслуживания по выбранному варианту страхования в рамках

корпоративного договора. Непрерывным стажем для расчета софинансирования работникам НИУ ВШЭ

считается перезаключение трудового договора с разрывом не более 30 календарных дней для административных

работников и 45 календарных дней для работников профессорско-преподавательского состава.

Стаж работы в НИУ

ВШЭ для расчета

софинансирования 1

от 3х

месяцев

до 1 года

от 1

года 1

дня до 3

лет

от 3 и

1 дня

лет до

5 лет

от 5

лет и 1

дня

до 10

лет

от 10

лет и

1 дня

до 15

лет

свыше

15 лет

и 1

дня

Размер

софинансирования

стоимости полиса

ДМС по выбранному

варианту страхования

со стороны НИУ

ВШЭ, руб.

    50 000